
82  diário oficial Nº 34.882 Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 2022

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: nº 037/2022-MP/PA
Inexigibilidade de Licitação nº 003/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SOFTPLAN 
PLANEJAMENTO E SISTEMAS LTDA (CNPJ/MF nº. 82.845.322/0001-04)
Objeto: aquisição do licenciamento permanente do sistema SAJ MP (Siste-
ma de Automação da Justiça para Ministérios Públicos).
Data da Assinatura: 04/03/2022.
Vigência: 07/03/2022 a 07/03/2023.
Valor global: R$8.931.677,26 (oito milhões, novecentos e trinta e um mil, 
seiscentos e setenta e sete reais e vinte e seis centavos).
Dotação Orçamentária: Classificação: 12101.03.091.1494.8758 - Promo-
ção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Elemento: 339040 – Serv. De 
Tecno. da Infor. e Comum – Pessoa Jurídica; Fonte: 0101 – Recursos Ordi-
nários e 0301 – Recursos Ordinários (superávit financeiro).
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR.

Protocolo: 767702
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Número do Processo: 091/2021-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 008/2022-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para contratação de serviços de diagramação 
eletrônica, editoração e impressão de material gráfico em diversos itens, a 
fim de atender as necessidades do
Ministério Público do Estado do Pará (MPPA)
Critério de Julgamento: Menor preço por grupo
Tipo de Licitação: Menor Preço
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 21/03/2022
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior – 
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 767457
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação do CONTRATO nº 037/2022-MP/
PA, publicada no DIÁRIO OFICIAL nº 34.880 de Sexta-feira, 04 DE 
MARÇO DE 2022, página 110, protocolo nº 767058.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SOFTPLAN PLA-
NEJAMENTO E SISTEMAS LTDA (CNPJ/MF no. 82.845.322/0001-04).

Protocolo: 767699

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 044/2021-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência e dos Idosos, 
e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
DECIDE:
INSTAURAR o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, com vistas a 
garantir ao Sr. REGINALDO REIS E SILVA, paciente do Sistema Único de 
Saúde – SUS (CNS n.º 705 0014 0253 4057, a realização de consulta es-
pecializada em ORTOPEDIA;
DETERMINAR, desde já, as seguintes diligências: 1. Autue-se esta PORTARIA, 
com seu registro em livro/pasta próprio (a) da Promotoria de Justiça, 
juntamente com toda a documentação relativa à notícia de fato formulada; 
2. Oficie-se da Central de Regulação do Estado do Pará – CER/SESPA, 
encaminhando cópia da PORTARIA e solicitando as medidas cabíveis para o 
atendimento à saúde do interessado; 3. Encaminhe-se cópia desta PORTARIA 
à Procuradoria-Geral de Justiça, à Corregedoria-Geral do Ministério Público 
e ao Centro de Apoio Operacional da Cidadania; 4. Afixe-se esta PORTARIA 
no local de costume, providenciando-se a remessa de cópia para publicação 
(artigo 4º, inciso VI, da Resolução n.º 23/2007-CNMP); 5. Numerem-se e 
rubriquem-se todas as peças dos autos; 6. Após, retornem os autos conclusos 
a esta Presidência, para ulteriores deliberações. NOMEAR o servidor ELIZEU 
DE PAULA GUIMARÃES JUNIOR para servir como Secretária, que deverá fiel e 
zelosamente cumprir as suas funções.
Belém-PA, 19 de novembro de 2021.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência, Idosos e 
Acidentes de Trabalho

Protocolo: 767244

PORTARIA Nº 0091/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTERIOR

NOVO 
PERÍODO

101403/2022 ACYLINA BEZERRA KOU-
RY DE FIGUEIREDO 2021/2022 07/01 a 

05/02/2022
03/10 a 

01/11/2022

100394/2022 ALCILEIA LEAL DE 
MACEDO 2021/2022 07/03 a 

05/04/2022
07/02 a 

08/03/2022

100813/2022 ANA MARIA DEIRANE DE 
OLIVEIRA MONTEIRO 2021/2022 07/01 a 

05/02/2022
17/10 a 

15/11/2022

101050/2022 CLAUDIO AUGUSTO 
PINTO DA SILVA 2021/2022 07/02 a 

08/03/2022
17/01 a 

15/02/2022

140996/2021 CLAYTON ALVES 
RIBEIRO 2021/2022 01 a 30/09/2022 07/01 a 

05/02/2022

100228/2022 CLEBER AILSON FER-
NANDES DE LIMA 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022
31/01 a 

01/03/2022

100831/2022 EURIDICE DE OLIVEIRA 
BRANDAO 2021/2022 07/01 a 

05/02/2022
10/01 a 

08/02/2022

140699/2021 FILOMENA MARIA 
PEREIRA 2021/2022 01/02 a 

02/03/2022
14/01 a 

12/02/2022

100427/2022 GABRIEL PEIXOTO 
OLIVEIRA 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022
03/10 a 

01/11/2022

100294/2022 GETULIO ANDRADE 
NASCIMENTO FILHO 2021/2022 01/02 a 

02/03/2022
17/01 a 

15/02/2022

100549/2022 ILVAN DE SOUZA 
MARINHO 2021/2022 07/01 a 

05/02/2022
10/01 a 

08/02/2022

103055/2022 JAIME DIAS LIMA 2021/2022 26/01 a 
24/02/2022

01 a 
30/03/2022

100607/2022 JESSIKA ELISEA MAR-
TINS DE AQUINO 2021/2022 01/02 a 

02/03/2022
02 a 

31/05/2022

100326/2022 LADIELSON NASCIMEN-
TO DOS SANTOS 2021/2022 01 a 30/07/2022 01/02 a 

02/03/2022

141122/2021 LUANA DE CASTRO 
SAUMA 2021/2022 01 a 30/07/2022 01/02 a 

02/03/2022

100081/2022 MARCELO DA SILVA 
CALDAS 2021/2022 06/06 a 

05/07/2022
04/04 a 

03/05/2022

101550/2022 MARIA CRISTINA GON-
CALVES DE SOUZA 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022
04/07 a 

02/08/2022

100321/2022 PATRICIA GUEDES 
DO VALE 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022
20/04 a 

19/05/2022

101161/2022 SYMARA MENDES PIEDA-
DE CUNHA 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022
27/01 a 

25/02/2022


